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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE LONTRAS 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Artur Hermam Alto Subida 143.462,64 03-11-1964 832 25 1.685 206 

02 Artur Teixeira Alto Subida 74.063,65 16-11-1973 883 39 2.560 206 

03 Attilio Zabotti Alto Subida 127.344,45 27-06-1966 838 42 1.850 206 

04 Bonifacio Mava Alto Subida 176.040,25 16-11-1973 882 200 2.560 206 

05 Erich Hermam Sander Alto Subida 326.283,19 12-08-1966 839 178 1.854 206 

06 Harry Barter Alto Subida 8.393,00 24-07-1975   2.762 206 

07 Henrique Oglári Alto Subida 49.520,00 24-07-1975 893 181 2.762 206 

08 Henrique Weiss Alto Subida 75.145,30 22-11-1973 883 121 2.653 206 

09 Theodoro Francisco de Souza Alto Forcação da Subida 409.737,77 29-12-1965 836 34 1.448 206 

10 Mathias Knopf Lontras Rosa 42.909,40 04-01-1965 836 99 1.710 206 

11 Virginia Borba Ribeirão Lontras 9.539,10 14-06-1965 833 53 1.745 206 

12 Adriano Segata Lontrinhas 75.000,00 11-10-1973 878 08 2.549 206 

13 Frederico Zuvetsch Ribeirão Lontrinhas 96.880,00 30-01-1965 835 41 1.715 206 

14 Artenir Werner Cab. do Rib. Dona Lucia 452.870,02 04-11-1964 833 21 1.683 206 

15 Dario José dos Santos Cab. do Rib. Dona Lucia 473.250,27 01-12-1964 832 176 1.698 206 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

16 Leontina Werner Cab. do Rib. Dona Lucia 473.214,55 30-10-1964 832 173 1.682 206 

17 Lesi Werner Teixeira Cab. do Rib. Dona Lucia 457.668,20 29-10-1964 832 31 1.682 206 

18 Levanilde Werner dos Anjos  Cab. do Rib. Dona Lucia 465.206,46 29-10-1964 832 174 1.682 206 

19 Ambrosio José Bracello Rio Itajaí Assú 119.833,05 09-03-1965 832 29 1.727 206 

20 Claudina Agnes Rodrigues Rio Itajaí-Assú-Salto Pelão 44.231,22 30-11-1972 871 36 2.442 206 

21 Antônio Barcellos Filho Rozo Itajaí Assú 156.153,72 30-08-1966 839 156 1.856 206 

22 Osvaldo Kroeger Rozo Rio Itajaí Assú 98.571,92 16-08-1966 839 134 1.854 206 

23 Osvaldo Knopf Rozo Rio Itajaí Assú 158.974,80 28-06-1966 838 113 1.850 206 

24 Heing Schulze Sede 1.817,37 13-07-1973 877 68 2.522 206 

25 Osmar Hilário da Veiga Sede 1.471,99 16-08-1973 883 144 2.532 206 

26 André Buzzi Altafona 125.325,00 24-01-1974 885 149 2.660 206 

27 Manoel Santana Alto Altafona 66.250,00 24-01-1974 886 86 2.660 206 

28 Edolino Klau Berg Rib. Altafona 160.912,66 16-08-1966 844 98 1.854 206 

29 Joselino Kreusch Boguaçu 72.350,58 29-12-1965 836 33 1.688 206 

30 Natal Tonoli Boguaçu 72.842,30 29-12-1965 836 32 1.688/1.088 206 

31 Olindo Conink Boguaçu 113.569,38 12-09-1967 844 99 1.940 206 

32 José Germano de Melo Braço Concórdia 119.679,00 25-07-1974 885 199 2.073 206 

33 Ruth Kurth Rib. Concórdia 246.426,27 01-12-1965 838 12 1.840 206 

34 Manoel Antônio da Silva Riachuelo 63.406,50 07-06-1967 846 47 2.019 206 

35 Manoel Cardoso Riachuelo 301.092,89 04-01-1965 842 23 1.710 206 

36 Laudelino Marguioli Rua Fundos do Aeroporto 510.00 05-02-1976 895 53 2.581 206 

37 Hellmith Sasse Rib. Matador 123.809,06 31-08-1964 832 175 1.649 206 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

38 Reinhadt Sehlenperw Rib.do Salto 336.048,09 26-06-1969 850 92 2.098 206 

39 Valentim Batisti Fundos Rib. da Cobra 144.475,48 31-08-1964 832 39 1.649 206 

40 Herdeiros de Vitório Bagatoli Serra do Meidor 1.348,157,79 06-05-1964 827 67 1.596 206 

41 Nelson Werner Serra do Baú 445.605,24 12-08-1966 839 132 1.854 206 

 


